)

Region de Los Rios
GOBIERNO REGIOMAL

DEPTO, ?-\";
JuriDico * !

———— £ 4

3

APRUEBA MODIFICACION DE CONVENIO
MANDATO QUE INDICA.

RESOLUCION EXENTA N° 06 29 /
VALDIVIA, 2 2 MAR. 2011

VISTOS Y CONSIDERANDO:

. El convenio mandato completo e irrevocable de fecha 31 de mayo de 2010. suscrito entrc el

Gobicrno Regiona! de Los Ries y la Unidad Técnica, Direccién Regional de Arquitectura — Region
de Los Rios, destinade a financiar el proyecto denominado “MEJORAMIENTO ESTADIO Y
CONSTRUCCION CANCHA SINTETICA LOS LAGOS”, Cidigo RIP 30078263-0, aprobado
por Resolucion Exenta N° 941 de fecha 31 de mayo de 2010 de este Gobierno Regional, por un
monto de M$1.512.132.- para obras civiles.

. Que mediante oficio Ordinario N° 75 de fecha 17 dek enero de 2011 de la Direccién de Arquitectura,

se solicitd a este Servicic la autorizacién para adjudicar la licitacion de las obras civiles del proyecto,
en un monto de 31.580.029.125.-, 4,5% sobre el presupuesto disponible, por lo que el Consejo
Regional de Los Rios en sesidn ordinaria N° 03 de fecha 01 de febrero de 2011 autorizd ¢l aumento
dc presupuesto solicitado, informandose a la Unidad Técnica de dicha autorizacion, mediante Oficio
ordinario N° 344 de fecha 09 de febrero de 2011 de este Gobierno Regional.

. La modificacién del convenio mandato del visto anterior, suscrita con fecha 18 de marzo de 2011,

entre ¢l Gobierno Regional de Los Rios y la Direccidon Regional de Arquitectura.

[a Resolucién Afecta N°® 56 del 10 de enero de 2011, que crea y modifica asignaciones
identificatorias de iniciativas de inversion: estudios basicos, proyectos y programas — inversion
regional — Region de Los Rios 2011,

. Lo dispuesto en la Ley N° 18,575, Organica Constitucional de Bases Generales de la Administracién

del Estado.

Que la Ley 19.880, de Bases sobre Procedimiento Administrativo, establece en su articule 52 que los
actos administrativos no tendrin efecto retroactivo, salvo cuando produzcan efectos favorables para
los interesados v no lesionen derechos de terceros.

La Ley Orgénica Constitucional N°19.173, sobre Gobierno y Administracién Regional.

Lo dispuesto en la Resolucidn N°1600 /08 de la Contraloria General de la Repiiblica.

El Decreto N°255 de 11 de marzo de 2010 del Ministerio del Interior que nombra al Intendente
titular de la Regién de Los Rios.

RESUELVO:

1° RATIFICASE lo obrado en ejecucién del convenio mandato del visto y teniendo presente N° |
por la Direccion Regional de Arquitectura - Regidn de Los Rios, en conformidad al monto
autorizado por este Gobiemo Regional mediante el oficio mencionado en el N° 2 de los vistos y
considerando y APRUEBASE la “Modificacién de Convenio Mandato Completo e Irrevocable,
Gobierno Regional de Los Rios y Direccion Regional de Arquitectura — Region de Los Rios”,
suscrita con fecha 18 de marzo de 2011, destinado a financiar el proyecto denominado
“MEJORAMIENTO ESTADIO Y CONSTRUCCION CANCHA SINTETICA LOS LAGOS”,
Codigo BIF 30078263-0 v cuyo tenor es el siguiente:

MODIFICACION

CONVENIO MANDATO COMPLETO E IRREVOCABLE
GOBIERNO REGIONAL DE LOS RiOS
Y
DIRECCION REGIONAL DE ARQUITECTURA — REGION DE, LOS RiOS

En Valdivia, a 18 de marzo de 2011, entre el Gohierno Regional de Los Rios, representado por el Intendente
Regional don JUAN ANDRES VARAS BRAUN, domiciliado cn O’Higgins 543 de la ciudad de Valdivia,
en adelante “El Gobierno Regional”, por una parte, y por la otra, la Direccién Regional de Arquitectura -
Region de Los Rios, representada por su Director don VICTOR JARA JARA, quien comparece en nombre

3

epresentacion de dicha entidad, con domicilio en Yungay 621 de Valdivia, en adelante “La Unidad
@] 'ga”, se ha convenido lo siguiente:



) "

Region de Los Rios
GOBIERNO REGIONAL
PRIMERO: Con fecha 31 de mayo de 2010, se suseribié convenio mandato completo e irrevocable entre
el Gobierno Regional de Los Rios y la Direccién Regional de Arquitectura Regién de Los Rios, relativo a la
ejecucion del proyecto; “MEJORAMIENTO ESTADIO Y CONSTRUCCION CANCHA SINTETICA
- LOS LAGOS” Cédige BIF 30078263-0, por un monto de M$1.522.303.-, de los cuales M$1.512.132.-
correspondian a obras civiles y M$10.171 .- a gastos administrativos.

SEGUNDO: En sesion ordinaria N° 03 del Consejo Regional de Los Rios, celebrada el 01 de febrero de
2011, de acuerdo a certificado N° 16 de fecha 04 de febrero 2011, extendido por ¢l Secretario Ejecutivo del
Consejo Regional, se acordd aprobar por unanimidad para el item Obras Civiles, un aumento de presupuesto
de $67.897.125.- para el proyecto mencionado en la clausula anterior, totalizando una inversion para dicho
ftem de $1.580.029.125.- aumento que por no superar el 10% de lo originalmente recomendado por
Mideplan para el item obras civiles, no requiere reevaluacion de dicho organismo, bastando la aprobacion del
Consejo Regional,

TERCERO: Conforme a lo anterior y debiendo considerarse que ya se encuentra entregado a la unidad
técnica la suma de M$10.171.- por concepto de gastos administrativos, y que se elimin el item consultoria
por no corresponder al proyecto, razdn por la cual no se ven reflejados diches items en la ficha IDI 2011, las
partes modifican la clausula II ¥ X del convenio mandato individualizado en la clausula primera, en el
siguiente sentido:

Donde decia:

S~
IL.- DEL FINANCIAMIENTO
2.1 El costo ratal del proyecto segfin Ficha TDT es de M$ 1.543.777.- (mil guinienos cuarenta y tres
millones setecientos setenta y sicte mil pesos). EI monto F.N.D.R. aprobado por el Consejo Regional
para este proyecto es de M$ 1.543.777.- (mil quinientos cuarenta y tres millones setecientos setenta v
siete mil pesos) segiin consta en Certificado N° 16 de fecha 04 de febrero de 2010; cuyo desglose segun
Ficha IDI es como sigue:
COSTO !
FUENTE ITEM TOTAL
FINANCIAMIENTO M$
ENDR OBRAS CIVILES 1.512.132
F.N.DR. GASTOS ADMINISTRATIVOS 10.171 |
*P N.D. R CONSULTORIAS 1
*F.N.D.R : EQUIPAMIENTO 21.473
TOTAL 1.543.777 ]
—_ *Se deja establecido que los llems consultorias y LL]II!pdmlUI[U no serdn realizados por esta unidad

técnica.

Cabe sefialar que de acuerdo a la ficha TDI autorizada, los montos sefialados se encuentran expresados en
moneda de Diciembre de 2008.

La solucién de los correspondientes estados de pago estara sujeta a las disponibilidades presupuestarias
del Fondo Nacional de Desarrolio Regional. Dicha disponibilidad se entiende como un compromiso
sujeto a la oportuna informacién de la programacién de caja de la Unidad Técnica y al cumplimiento de la
misma.

Debe decir:
Ii.- DEL FINANCIAMIENTO

2.1 Elcosto total del proyecto segtin Ficha IDI 2011 es de M$1.533.615.- (mil quinientos treinta y tres -
mil millones seiscientos quince mil pesos, expresado en moneda del 31 de diciembre de 2009). El monto
FN.D.R. aprobade por el Consejo Regional para este proyecto es de § 1.611.674,125.- {mil seiscientos
once millones seiscientos setenta y cuatro mil ciento veinticinco pesos) segin consta en Cettificado N° 16
de fecha 04 de febrero de 2010 y Certificado N°016 de 04 de fobrero de 2011, ambos del Sr. Sceretario
Ejecutivo del Consejo Regional de Los Rios, cuyo desglose es el siguiente:

DT e -- |
£ tﬂci FUENTE COSTO
------ INANCIAMIENTO ITEM TOTAL $ J

""rTlf:] = n
ﬂj’. i|_r:|'.:q :rﬂ}\DR 1.580.020.125.- |

e 2

OBRAS CIVILES |




g )

Region de Los Rios
GOBRIERNO REGIONAL

* FN.D.R. | GASTOS 10.171.000.-

- | ADMINISTRATIVOS
| *FNDR. EQUIPAMIENTO 21.473.000.-
*# FNDR i CONSULTORIAS 1.000.-
TOTAL ' ] 1.611.674.125.-

*Se deja establecido que el item equipamiento no serd realizado por la Direccion Regional de
Arquitectura mediante este Convenio Mandato, y que la suma de M310.171.- correspondiente a gastos
administrativos, va fue entregade a la Unidad Técnica en noviembre de 2010.

** La suma de §1.000,- de consultorias se encontraba incluida en la primera aprobacion del Consejo
Regional (Certificado 16, de 04 de febrero de 2010) y en el original convenio mandato, motive por el
cual se agrega al cuadro que antecede, quedando establecido que fue eliminada del proyecto por no
carresponder a él, razdn por la cual ya no se encuentra reflejuda en la ficha IDF 201 1.

La solucién de los correspondientes estados de pago estara sujeta a las disponibilidades presupuestarias
del Fondo Nacional de Desarrollo Regional. Dicha disponibilidad se entiende como un compromiso
sujeto a la oportuna informacién de la programacion de caja de la Unidad Técnica y al cumplimiento de la
misma.

En la clansula X.- donde decia:

A
X.- DE LOS ESTADOS DE PAGO
10.1 Para el cabal cumplimiento del objeto de este Convenio, el Gobierno Regional de Los Rios se obliga
a
a)  Solventar los Estados de Page que formule la Unidad Téenica, con cargo a la Imputacion 31-02-
004 Obras Civiles y 31-02-001 Gastos Administrativos Cédigo BIP 30078263-0, del proyecto FN.D.R.
denominado “MEJORAMIENTC ESTADIO Y CONSTRUC(;ION CANCHA SINTETICA LOCS
LAGOS”, hasta por un monto de M$1.522.303.- (il quinientos veintidos millones trescientos tres mil
pesos) de acuerdo al calendario de financiamiento de la inversion, dentro del plazo de quince dias
contados desde la fecha de ingreso a la Oficina de Parles del Gobierno Regional. En caso de faltar algin
antecedente o efectuarse alguna observacion, este plazo se contara desde que s¢ haya subsanado la
observacién o acompaiiado el antecedente en su caso.

Debe decir:

X.- DE LOS ESTADOS DE PAGO

~~

10.1 Para el cabal cumplimiento del objeto de este Convenio, el Gobierno Regional de Los Rios se obliga
a.

a)  Solventar los Estados de Pago que formule la Unidad Técnica hasta el monto de $1.580.029.125.-
con cargo a la Imputacion 31-02-004 obras civiles v hasta $£0,171.000.- con cargo a la imputacion 31-02-
001 gastos administrativos, del provecto F.N.D.R. deneminade “MEJORAMIENTO ESTADIO Y
CONSTRUCCION CANCHA SINTETICA LOS LAGOS”, Cédigo BIP 30078263-0, de acuerdo al
calendario de financiamiento de la inversion, dentro del plaze de quince dias contados desde Ia fecha de
ingreso a la oficina de partes del Gobierno Regional de la respectiva solicitud de pago. En caso de faltar
algiin antecedenle o efectuarse alguna observacidn, este plazo se contard desde que se haya subsanado la
observacion o acompafiado el antecedente en su caso.

CUARTO: Las partes ademas acuerdan las siguientes modificaciones a la clausula X.- DE L.OS ESTADOS

DE PAGO X:
1.- Agregar en la letra f) del nimero 10.2 de la clausula X, a continuacién de la frase: “...remitir Acta de
Terreno...” y antes de la frase ... v en caso de haberse solicitado,”, la frase: “..., fotografia del letrcro de

identificacion de las abras, de acuerdo al modelo entregado por la analista a cargo del proyecto...”.
QUINTO: En todo lo demds, manticnc plena vigencla ¢l convenio mandato, que por este acto se modifica.

____ SEXTO: La personeria del Intendente consta en Decreto N°255 de fecha 11 de marzo de 2010 del Ministerio
’{;@'ﬁ}‘}@q Interior y la del Director Regional de Arquilectura consta en Resolucién Fxenta DA N® 870 de fecha 01
o “Ggiseptiembre de 2010 y Resolucién Exenta DA. N° 102 de fecha 04 de noviembre de 2010, ambas del
W ;,.i"%smrio de Obras Pablicas, Direccion de Arquitectura.

i g
) Icg » /
pat T '-'J
-3 e
Ve »t?*/’




) )"

Region de Los Rios
GOBIERND REGIONAL

2°-  Entodo lo demés, mantienen plena vigencia el convenio mandato de fecha 31 de mayo de

2010 y 1a Resolucion Exenta N® 941 del 31 de mayo de 2010 que lo aprueba, ambos que por este
acto se modifican.

A N TENDENTE !
e - GOBIERNO REGIONAL DE 1.OS RIOS

-~ Jefe [hvision de Analisis y Control de Geslién.
.- Jefe Divisién de Administracién v Finanzas.

- Depto. de Finanzas.

.- Depto. Juridico.

.- Inversiones.

.- Archivo Oficina de Partes.

O A o e e T
o



